
 
 

 

 

 

1 Sport e Salute S.p.A. 

Sede legale: 00135, Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 

Telefono + 39 06.36851 – www.sportesalute.eu 

C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 

Capitale sociale €1.000.000 

Società per azioni con socio unico 

 

Procedura negoziata relativa all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di restauro e 

risanamento conservativo del Viale del Foro Italico e del Piazzale della Sfera, 

nell’ambito degli interventi previsti dal Piano strategico per il recupero e la 

valorizzazione del Parco del Foro Italico, Roma.  RA 160/23/PN - CIG: 99160642E1 - CUP: 

J84J22000930001.  
 
COMUNICAZIONE AI NON AGGIUDICATARI AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 5, 
LETTERA A), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

Si comunica che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1, comma 3, ultimo periodo del 

D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come 

modificato dalla Legge n.108/2021 (“Decreto semplificazioni”), in relazione all’esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia, individuata ai sensi dell’art.97, comma 2-bis, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., così 

come di seguito indicato, la procedura in oggetto è stata aggiudicata all’Operatore economico 

HERA RESTAURI S.r.l, avendo offerto il ribasso percentuale del 26,110%, inferiore al valore 

della soglia del 27,259: 

 

 
 Operatore economico partecipante Ribasso % Offerte Escluse Scarti 

 
RTI 

*  ESTIA S.r.l. (mandataria) COO.BE.C. COOPERATIVA BENI 
CULTURALI SOC. COOP (mandante) - TECHNO RESTAURI 
SRL (mandante) 

29,070 Offerta anomala  

 
RTI 

LARES - LAVORI DI RESTAURO SRL (mandataria) CARLA 
TOMASI S.R.L. (mandante) -  SARMATI SUSANNA 
(mandante) 

27,587 Offerta anomala 4,872 

1 
Impresa 
singola 

HERA RESTAURI SRL 26,110  3,395 

2 RTI 
PANTONE RESTAURI SRL (mandataria) KERMES SNC 
(mandante) -  VIRGINIO PETRICHELLA S.r.l. (mandante) 

23,323  0,607 

3 RTI 

ALCHIMIA LABORATORIO DI RESTAURO DI GILIOLI 
CLAUDIO E C. S.N.C. (mandataria) - LITHOS S.R.L. 
(mandante) - R.W.S. S.R.L. (mandante) - ATRAMENTUM 
RESTAURI S.R.L. (mandante) 

22,238   

4 RTI 
C.S.R. RESTAURO BENI CULTURALI S.A.S. DI RICCARDO 
MANCINELLI  mandataria) - RE.CO. Restauratori 
Consorziati (mandante) 

21,800   

5 RTI 
FORME SNC DI RIVELLI E C. . (mandataria)  
SAICO SRL (mandante) 

15,235   

6 
Impresa 
singola 

* DUCALERESTAURO S.R.L. 8,530   

    

* Offerte accantonate (escluse dal calcolo) perché comprese tra le ali   
 

 somma ribassi totali 173,893  
 

somma ribassi dopo taglio ali (lett. a) 136,293   

media aritmetica ribassi dopo taglio ali (lett. a) 22,716   



 
 

 

 

 

2 

calcolo scarto medio aritmetico dei ribassi (lett. b) 2,958  
 

calcolo rapporto tra scarto medio aritmetico e media aritmetica  offerte (lett. c) 0,130  
 

Soglia anomalia = media aritmetica (lett.a) + incremento 20% della medesima 
media 

27,259  
 

 
 
Alla procedura di gara sono stati invitati i seguenti Operatori economici: 
 

 Operatore economico invitato Codice Fiscale 

1 
ALCHIMIA LABORATORIO DI RESTAURO DI 
GILIOLI CLAUDIO E C. S.N.C. 

00752240366 

2 
C.S.R. RESTAURO BENI CULTURALI S.A.S. DI 
RICCARDO MANCINELLI 

03918851001 

3 DUCALERESTAURO S.R.L. 02838310270 

4 ESTIA  S.r.l. 01839550546 

5 FORME SNC DI RIVELLI E C. 06969930582 

6 HERA RESTAURI SRL 00934980624 

7 LARES - LAVORI DI RESTAURO SRL 00163960271 

8 LATTANZI S.R.L. 05363631002 

9 PANTONE RESTAURI SRL 13721481003 

 
A questa procedura non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto d’appalto 
secondo le disposizioni di cui all’art 32, comma 10, del Codice (Cfr. Tar Lombardia, Milano, 
Sez. IV, 22/10/2021, n. 2330). 

L’eventuale richiesta di accesso agli atti potrà essere inviata, mediante lo strumento della 

messaggistica della RDO on line, entro 15 giorni naturali e consecutivi dall’invio della presente 

comunicazione. 

 

Distinti Saluti 

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento 
Ing. Giuseppe Di Gregorio 


		2023-10-04T15:13:48+0000
	Giuseppe Di Gregorio




